Publicado no D.O.E. de:

	31/07/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 159/17/2025, PROCESSO Nº – PROCESSO Nº 136.00083353/2025–86

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE, da cidade de SÃO PAULO, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da veracidade da autodeclaração para os candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
3314 – CUSTOS, PROCESSOS E OPERAÇÕES CONTÁBEIS (ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA:
os candidatos que atenderam ao quesito de cor ou raça declarados na ficha de inscrição, após a aferição por parte da Comissão de Verificação.
Nº de inscrição / Nome ou Nome Social / RG / CPF
4/EDUARDO L. P. APPARECIDO/199081529/10863098800
10/DARLI ALVES DE SOUZA/15420275/10124762867
16/MARIA ADRIANA DE SOUZA SILVA/381719157/04067820402

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
20 / ANTONIO GUERRA JUNIOR / 158318158 / 02155063830 / 55,00;
7 / JOÃO SANCHEZ / 14131123–X / 00912769858 / 50,00;
10 / DARLI ALVES DE SOUZA / 15420275 / 10124762867 / 45,13;
12 / GLAUCO FERRARI JUNIOR / 95388965 / 85729124872 / 39,00;
6 / MIGUEL FERREIRA LUZ / 555869027 RG / 03862798291 / 38,00;
2 / VANESSA FAGUNDES / 45424452 / 33302554800 / 24,63;
16 / MARIA ADRIANA DE SOUZA SILVA / 381719157 / 04067820402 / 24,25;
4 / EDUARDO L. P. APPARECIDO / 199081529 / 10863098800 / 24,00;
9 / DENISE HELENA DOS SANTOS SANDRINI / 245317053 / 26169523867 / 23,00;
3 / WILSON TEIXEIRA NOGUEIRA / 245170674 / 29969787810 / 18,00;

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PARQUE DA JUVENTUDE
ENDEREÇO: AV. CRUZEIRO DO SUL Nº 2630
BAIRRO: SANTANA – CEP: 02030–100 – CIDADE: SÃO PAULO

Data da prova: 11/08/2025
Horário: 10H30
Duração máxima da aula: 15 minutos

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
1. Contas patrimoniais: Ativo e Passivo.
2. Métodos de avaliação dos estoques: PEPs, UEPs e Custo médio.
3. Formação do preço de venda.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.